Rua Sacadura Cabral n.º 39, 6360-350 Celorico da Beira | telefone (+351) 271 747 400

www.cm-celoricodabeira.pt | geral@cm-celoricodabeira.pt | NIPC 506 849 635 Página 1 de 1

EDITAL N. 6430/2025

Eleição da Assembleia da República 18 de maio de 2025

Constituição de Bolsas de Agentes Eleitorais

Carlos Manuel da Fonseca Ascensão, Presidente da Câmara Municipal de Celorico da

Beira, torna público que, nos termos do nº 1 do artigo 4º da Lei n.º 22/99, de 21 de abril,

na sua atual redação, se encontram abertas inscrições, até ao dia 21 de abril de 2025,

para recrutamento de agentes eleitorais, devendo os candidatos inscrever-se, mediante o

preenchimento do boletim de inscrição, junto da Câmara Municipal ou da Junta/União de

Freguesia(s) da sua circunscrição, ou em qualquer momento, na plataforma eletrónica

disponibilizada pela Administração Eleitoral da Secretaria-Geral do Ministério da

Administração Interna (Portal do Eleitor).

Mais torna público que os membros de mesa têm direito a uma gratificação fixada nos

termos do artigo 9.º da referida Lei, a qual é isenta de tributação.

Celorico da Beira, 07 de abril de 2025

O Presidente da Câmara Municipal

Carlos Manuel da Fonseca Ascensão

		App AIRC
	2025-04-07T12:54:32+0100
	[Autenticação] Carlos Manuel da Fonseca Ascensão